15 (152) Quarto idus julii. hanc datam expresserunt, et prioris bulle concilii datam, que fuit per 8 dies ante hanc datam, obmiserunt callide, ut presumitur ex supradictis.

(153) Conclavi factorum. idem in effectu dicit^d in bulla concilii, licet isti non scribant, callide obmittentes.

(154) De facto. imo forte de jure potuit et debuit, ut habetur supra super verbo „contra votum“^e.

20 (155) Remotissima. quid potest dominus Gregorius, quod Benedictus ad locum remotum convocavit? ipse enim totam universalem ecclesiam convocavit ad locum satis idoneum, quem licet alternative expresserit^f, tamen paucum ab invicem distant, sic quod venientes versus unum de facili possunt declinare ad alium et econtra.

25 (156) Sequi valeat unio. nichil ad dominum Gregorium, si non sequetur, dum tamen per eum non stet ipseque^g faciat diligenciam suam, de cujus contrario ad hoc non constat, ut supra in diversis locis est deductum.

(157) Ex utriusque pendeant facto. si ex utriusque contendencium pendent facto, quare ergo vos, eciam si non venerint ad vos, concludere vultis? quod si dicere vultis quod ex utriusque obediencie facto pendeant^h, quod forte magis videtur esse de mente vestra, qua temeritate ergo vos jam viam et modum future unionis conclusistisⁱ universali ecclesia inconsulta et presertim nostra obediencia minime requisita.

30 (158) Exigitur. quomodo modo nunc exigitur, quod ante paucos annos imo forte paucos menses nobis^j et parti adverse difficilimum et quasi impossibile imo penitus inpertinens videbatur, ut supra super verbo „annunciacionis“^k.

40 a) W om. autem. b) L verschriebene Abkürzung. c) in W folgt ausgestrichen plus quam per mensem, über mensem steht duos nicht ausgestrichen, dann aber weiter wie in M und L fore per duos menses. d) W fecit. e) M add. non. f) W pendest. g) LM conclusit. h) W vobis.

¹ Das ist nur richtig für das nicht erhaltene Schreiben an K. Ruprecht vom 26 Juli 1408, s. Einl. zum Nürnberger Tage von 1408 p. 303, 17 ff.; in den anderen, allgemeinen Ausschreiben vom 14 bzw. 16 Juli ist Ort und Zeit genannt, s. die Einl. zu dieser lit. E p. 320.

² Der, wie kurz vorher erwähnt, mit Vollmacht vom 1 Sept. die Konzilsausschreiben nach Deutschland brachte.

³ Glosse 60.

⁴ In Glosse 149.

⁵ Nemlich P. Gregor.

⁶ Glosse 47.

⁷ Es heißt in der Bulle Gregors in provincia Aquilegiensi vel exarchatu Ravennatensi.

⁸ Glosse 137.

[1408
Spt. c.r.
bis
Dec. 25]

(159) Utriusque obediencie. dominus Gregorius neminem excludit, sed omnes indistincte vocat. si dixeritis „sed non venient“, hoc est resistencia facti et non juris. sufficit enim vocare universalem ecclesiam, eciam si non veniant omnes. vocatis namque omnibus, cum his qui venerint concludi potest, prout et vos in vestro conciliabulo facturos pretenditis, ut habetur supra in verbo „est enim nostra et dominorum“¹.

(160) Et de utraque. forte obedientes domino Gregorio non venient, ex quo eis inconsultis hec attemptastis. et si sola hac consideracione, quia vocatis utramque obedienciam, vestra convocacio preponderanda, tunc eciam vocacio cujuslibet minimi Christiani utramque obedienciam convocantis^a esset attendenda, et multo plus quam vestra, qui jam vos parciales multipliciter fecistis, quod ille non fecit.

(161) Sequi potest unio. unio potest sequi multis modis divina clemencia cooperante, sed non est verisimile quod per vestram congregacionem sequatur. quin pocius trinio sequetur, si tercium vos eligere ut intenditis contingat, quem ut dicitur jam preconcepistis et sub certis pactis eligendum spondidistis, prout supra super verbo „Liburnum accedentibus“² et super verbo „et alter non renuncciaverit“³ continetur.

(162) Bone forent voluntatis. quid potest dominus Gregorius, si^b Benedictus est male voluntatis? nam posito quod ipse Gregorius esset optime voluntatis, de cujus contrario utique non constat, frustra tamen veniret ad vocacionem vestram ad cedendum, nisi alter cederet vel cessisset et nisi condiciones loci temporis et aliarum qualitarum per vos jam conclusarum essent rationabiles et nostre obediencie equaliter sicut alteri convenientes, quod, ut ex supra dictis multipliciter apparet, minime reperitur. sed his omnibus segregatis, adhuc est dubium, an vos eum sic vocare habeatis, presertim postquam ab eo prepropere recessistis et vos partem contra eum fecistis, prout habetur supra super verbo „discessimus“⁴ et super verbo „ab eorum obediencia“⁵.

(163) Novas et particulares. vestra pocius est nova et domini Gregorii antiqua, ut super data harum vestrarum litterarum continetur⁶ et ex eadem cum aliis collata convincitur manifeste. vestra eciam potest dici particularis, quia obedientes non venient et quia vestrum non est convocare universalem ecclesiam, eciam posito quod cardinales indubitati hoc facere possint, quia met ipsi de statu vestro dubitatis et vos ipsos convincitis de mala consciencia arguendos, ut supra super verbo „dubitaciones de papatu“ habetur⁷.

(164) Nichil aliud sequi potest. imo si non sequetur unio, saltem sequetur rationabilis deliberacio, quid domino Gregorio et sue obediencie sit agendum. quam utinam vos maturiorem habuissetis!

(165) Quam^c scismatis confirmacio. imo forte domini Gregorii, si alias non est depositus, ad cedendum induccio vel ad minus ad rationabiles tractatus se offerendum.

(166) Nichil restet. imo eciam si jam cessisset, ut fieret canonica electio, multa restarent peragenda, videlicet loci ad eligendum futurum pontificem electio, que sine ipso fieri non debuit, assecuracio parcium utrarumque ibidem veniencium, habilitacio eligencium, et ad omne minus cessio Benedicti, ut supra in diversis locis habetur.

a) L convocatis. b) W quod. c) om. W.

¹ Das heißt nicht: in der Glosse zu diesen Worten, denn es ist zu denselben keine vorhanden, sondern es heißt: wie die Kardinäle in ihrem Schreiben an dieser Stelle (zwischen der Zahl 144 und 145) sagen.

² Glosse 90.

³ Glosse 128.

⁴ Glosse 60.

⁵ Glosse 81.

⁶ Glosse 149.

⁷ Glosse 100.

(167) Procuratorem. de hoc aliqui dubitant, ut supra super verbo „procuratorem“¹. sed posito quod possit, alia tamen requiruntur, ut super verbo „nichil restet“ habetur².

[1408
Spl. ex.
bis
Dec. 35]

(168) Tractatus. vos recusatis novos tractatus, quia ligati estis ad certos modos et vias cum parte adversa initos et conclusos.

(169) Notoria. vide super verbo „universo mundo notoria“³.

(170) Intricata. et timendum est, quod per vos magis intricabitur, nisi provideatur. de hoc tamen supra plures excusaciones et responsiones domini Gregorii clare habentur, presertim super verbo „captatis occasionibus“⁴ et super verbo „promittente“⁵ et super verbo „ignominiose“⁶.

(171) In remotis. quid ipse potest, quod Benedictus est in remotis? et si hoc impedit tractatus, quomodo ergo vos sine Gregorio et Benedicto tractastis et conclusistis?

(172) Scismatis confirmacio. vide super eodem verbo paulo ante⁷ et super verbo „nichil aliud“⁸.

(173) Ut nos segreget. forte melius esset vos numquam cum eis fuisse congregatos nec confederatos sine eo.

(174) Ex qua sola. mirum est quod isti potenciam divinam ad hanc unicam viam restringere non erubescunt.

(175) Et sic^a scisma perpetuetur. imo ne fiat novum et pejus scisma, quod per vos jam videtur dispositum esse, si tercium vos eligere contingat.

(176) Reprobaverit. vide supra super eodem verbo⁹, quia hoc negat. sed posito quod hoc fecerit, tamen, ut apparet in bullis suis, jam revocat, nec aliquod ex hoc sibi crimen potest imputari, quia sapientis est inmutare consilium in melius.

(177) Pax et unitas. utinam per vestram vel aliam congregacionem, eciam si minimus Christianus eam faceret aut convocaret, pax et unitas fiat in ecclesia sancta dei! sed consideratis viis et modis per vos ut dicitur servatis in conspirando, ab obediencia domini Gregorii prepropere^b recedendo, eundem blasphemando, cum adversariis vos colligando, locum tempus viam et modum ac limitacionem concilii nimis^c parcialiter et ut presummitur corruptis affectibus statuendo, inordinatam vobis potestatem usurpando, ad tercii eleccionem festinando, totam obedienciam nostram, quantum in vobis est, confundendo et ad verecundiam deducendo, sine ejus scitu et consilio singula faciendo, datasstrarum litterarum callide anticipando, justiciam et veritatem obediencie nostre subprimendo, et alia multa in ejus prejudicium machinando, magis timenda est futura multo plus sevens discordia cleri intollerabilis ruina et ecclesiastice libertatis conculcacio sempiterna, que deus per suam misericordiam prevenire dignetur malignos conatus et consilia dissipando ad sui nominis gloriam reintegracionem ecclesie sue sancte et salutem populi Christiani.